Si può infatti appartenere alla Chiesa «finaliter», in forza cioè della predestinazione divina. Tale appartenenza, però è per sé, solamente virtuale: la predestinazione non assicura l'appartenenza alla Chiesa, se non attraverso la fede e la carità che Dio infonderà a suo tempo. Chi non ha né fede né carità, di per sé, è attualmente fuori della Chiesa, anche se la predestinazione ne realizzerà a suo tempo l'ingresso e renderà l'inserzione indefettibile.

V'è poi una appartenenza materiale basata sulla fede e perfezionata dal Sacramento visibile e dalla sottomissione all'autorità della Chiesa. Essa è un'appartenenza reale (1), imperfetta però e possibile solo fino al punto di morte. Se in questo istante non diviene formale in forza della carità, essa vien meno totalmente, per cui i fedeli privi della grazia cessano di far parte della Chiesa.

C'è infine un'appartenenza formale, assicurata dalla carità, che attua in modo perfetto l'inserzione dei fedeli nella Chiesa (2) e, per quanto è da sé, realizza in loro l'appartenenza finale, termine ultimo della divina predestinazione (3).

(1) Concilio di Trento, Sess. VI, can. 28; DB. 838: «Si quis dixerit per peccatum amissa gratia simul et fidem semper amitti, aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, aut eum qui fidem sine caritate habet non esse christianum, anathema sit».

(2) S. TOMMASO, S. Th., III, q. 62, a. I: «Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam».

(3) I. STOCKMANN, De Corpore Christi Mystico, p. 100. - S. TROMP, Actio Catholica, p. 14: «Dum ... membrum sacramento fidei externe cum Corpore Christi coniungitur, interne per fidem in Christum incorporatur. Haec autem unio solummodo perfecta est si fides formata est caritate. Hac de causa in Ecclesia membra sunt perfecte sana, ea scilicet quae sunt in amore Dei. Sunt autem alia ... quae, ut verbis Chrysostomi utar, in Christo quidem sunt, sed non in amore Christi. Sunt membra talia morbida seu caritate mortua. Inter ea sunt quae sese curari sinunt: dico poenitentes. Sunt et alia quae scandalo sunt aliis, peccatis vel negligentia sua contagiosa et exitiosa; quae si nolunt corrigi execranda sunt excommunicatione ... Sunt et alia quae plene sunt mortificata, absque ullo influxu charitatis et fidei. Illa vinculo exteriori cum Corpore Christi conluncta manere possunt, si publice non se produnt haereticos vel apostatas. Sed haud aliter ac membra frigore plane mortificata in corpore humano, sic et illa iam nullo modo subsunt influxui vivifico Spiritus, nisi in quantum ea, ut est Spiritus misericordiae, instiget motibus poenitentiae. Quare gratia in Corpore Christi est quod in corpore humano est sanitas plane vitalis».